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Anotace:

Cílem této práce je seznámit čtenáře s průběhem a výsledky recentních reforem federalismu
v Německu, Švýcarsku a Rakousku. Je zajímavé sledovat, že navzdory historické, geografické i
kulturní blízkosti vykazují zmíněné federace při vzájemném porovnání výrazné rozdíly, a to jak
ve způsobu institucionálního uspořádání, tak i v procesních otázkách při provádění samotných
reforem. Součástí práce je rovněž úvaha nad tím, zda jsou poznatky z těchto procesů teoreticky
aplikovatelné i na úrovni Evropské unie, protože navzdory obtížnému srovnání EU
s federativním modelem uspořádání je možné vypozorovat mnoho shodných prvků fungování, ať
už se jedná o výkon sdílených kompetencí nebo způsob přerozdělování finančních prostředků.
Aby bylo možné se hlouběji ponořit do těchto úvah a s ohledem na nepříliš rozsáhlou česky
psanou literaturu o federalismu a federacích, tvoří kromě historického kontextu součást práce
rovněž širší teoretické pojednání.
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 Abstract:

The purpose of this thesis is to acquaint the reader with the processes and the results of the recent
reforms of federalism in Germany, Switzerland and Austria. It is remarkable that in spite of their
historical, geographical and cultural proximity show these federal countries substantive
differences in the institutional framework as well as in the execution of the reform procedures.
This thesis considers also the potential possibility to (partly) apply the knowledge and experience
of these reforms within the EU framework. Despite difficult comparison of the EU with the
federal countries there are certain identical elements and processes, may it be the execution of
the shared competences or reallocation of the public finances. In order to better understand these
deliberations and due to the modest Czech literature on federalism and federations the thesis
provides also historical perspective as well as broader theoretical background.
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1. Úvod

1.1 Předmět a cíl práce

Jedním z nejdůležitějších determinantů při výběru tématu mé disertační práce bylo vedle
studia oboru právo rovněž studium Německých a rakouských studií na Fakultě sociálních věd
UK. Můj zájem o dění v sousedních zemích spojený s pracovní činností v Poslanecké sněmovně
Parlamentu ČR tedy přirozenou cestou formoval mé akademické snažení o pochopení a uchopení
ústavních systémů německy mluvících zemí.

Nezastírám, že se mi při psaní práce drala na mysl otázka, kterou mi pokládá většina mých
známých a kolegů, když na téma mé disertační práce přijde řeč, totiž k čemu je vůbec zpracování
takového tématu dobré. Česká republika sice druhou parlamentní komoru má, ale jako
federativní stát by ji neoznačili snad ani nejhorlivější příznivci politické strany Moravané.

Prima facie se tedy zdá být poněkud odtržené od reality, psát o reformách federalismu
v německy mluvících zemích. Nicméně mám za to, že do určité (a nikoli zcela zanedbatelné)
míry tyto reformy mohou sloužit jako dobrá inspirace a tedy kvalitní teoretická i praktická
studnice zkušeností pro zásadní reformy Evropské unie. Zejména Německo a Švýcarsko
v nedávné době úspěšně upravily vztahy mezi spolkem a jednotlivými zeměmi (kantony), a to
zvláště ve věcech efektivnějšího rozdělení kompetencí a finančního vyrovnání.

O obou tématech jsem přesvědčen, že představují neuralgické body fungování Evropské
unie a zcela nepochybně je bude potřeba v době spíše bližší než vzdálenější řešit. Navzdory
tomu, že Evropská unie není federálním státem, má v mnohých aspektech možná překvapivě
blízko k federalistické struktuře zmiňovaných zemí - zejména z hlediska institucionálního a
kompetenčního, nikoli však z hlediska státotvorného či demokratického.

Ovšem nejen výše zmíněná problematika sdílení kompetencí a finančních prostředků patří
mezi společné bolesti. Velmi zajímavým tématem, které však spíše jaksi levituje nad evropským
kontinentem a přeci evropské právní řády tvaruje, je koncept suverenity. Tato práce není natolik
ambiciózní, aby se důkladně zabývala rovněž tímto tématem do hloubky, nicméně klade si za cíl
alespoň stručně pojednat o konceptu suverenity v rámci jednotlivých států jakož i v rámci
Evropské unie.

Není to však jen pojem suverenity, kterýžto aktuálně rezonuje nejen na akademické půdě,
ale zejména se vyjasňuje a krystalizuje prostřednictvím judikatury ústavních soudů členských
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států EU. S jistou mírou nervozity lze rovněž v poslední době pozorovat trend vyprazdňování
národních ústav, které se povýtce stávají trychtýřem uplatňování extrateritoriálních pramenů
práva, symbolizovaných zejména Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních
svobod a zejména právě normami Evropské unie.1 Tento trend je zajímavé pozorovat právě
vzhledem k tématu reforem federalismu, které čím dál více deprivují federativní státy o další
kompetence, pro změnu „zezdola“.

Bylo by přirozeně více než naivní si myslet, že právě tato disertační práce přinese dosud
nikým neobjevené originální a zásadní myšlenky, které budou moci být bez dalšího aplikovány v
praxi. Jinými slovy, nemohu s čistým svědomím odmítnout nálepku epigona, který, slovy
klasika, píše o tom, co chytrej už dávno ví a hloupého to nezajímá.2 Věřím však, že i navzdory
právě uvedenému může být tato práce užitečná. Užitečná v tom smyslu, že v ucelené a přehledné
podobě podá svědectví o tom, jakým způsobem fungují víceúrovňové systémy vládnutí v zemích
již dlouho demokraticky zavedených a o tom, jak lze efektivně i legitimně zároveň přerozdělovat
veřejné finance a kompetence samotné.

Především má tedy tato práce za cíl představit jednotlivé přístupy v otázkách vertikální
dělby kompetencí. Pokud se totiž blíže podíváme na švýcarský, německý a rakouský model, lze
velmi snadno odpozorovat, že každá z těchto federací je založena na zcela jiném centralizačním
stupni uspořádání. Pokud bychom si představili úsečku znázorňující míru centralizace
jednotlivých federací, na jejím levém konci by bylo beze vších pochyb usazeno Rakousko
(jakožto stát s nejvyšší mírou centralizace), přibližně ve středu úsečky by pak bylo Německo a na
konci pravém Švýcarsko s nejdecentralizovanější strukturou.

Nejen jazyková homogenita a do značné míry rovněž kulturní blízkost jsou tedy těmi
stěžejními důvody, proč jsem si zmíněné země vybral k vzájemnému srovnání. Hodné zkoumání
jsou zvláště skutečnosti či důvody, které zapříčinily vnitřní tenze, vedoucí k reformám
ústavněprávního uspořádání, tedy reformám zásadního charakteru. Jak je naznačeno výše, každá
země využívá jinou platformu pro zapojení autonomních jednotek do rozhodovacích procesů na
úrovni federace, avšak jak koneckonců vyplývá ze samotného názvu práce, ani v jedné zemi
nepanuje se statem quo všeobecná spokojenost. Zpravidla se však v současnosti provádějí
reformy spíše centrifugálně než centripetálně orientované, byť kupříkladu ve věci
Föderalismusreform I v Německu nelze zcela jednoznačně říci, o dělbu kompetencí kterým
směrem se jedná.

Můžeme si položit otázku, zda vůbec existuje ideální model federativního uspořádání, ke

1 Podrobně k tomuto např. Grimm, Dieter: Die Zukunft der Verfassung II; Auswirkungen von
Europäisierung und Globalisierung. Suhrkamp, Berlin 2012.
2 ČECHOV, Anton Pavlovič: Strýček Váňa. Artur, Praha 2005. S. 9.
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kterému apodikticky směřují politické elity jednotlivých států, resp. vůle jejich občanů, případně
ke kterému směřuje samotný model Evropské unie. Z historie je však zřejmé, že žádný
"Fukuyamův konec federalismu" neexistuje. Toto lapidární konstatování však nijak nebrání řešit
věčné dilema cyklickým rozpínáním a opět smršťováním kompetencí spolku podobně jako se
pravidelně rozpínají a smrš´tují lidské plíce.

1.2 Nástin problematiky

1.2.1 Federalismus a federace

Ctěný čtenář je pochopitelně obeznámen z teoretickou základnou pojmosloví, avšak
navzdory tomu práci nelze začít jinak než vymezením základních definic. Touto disertační prací
se line ústřední pojem federace, potažmo federalismu, a proto je nezbytné uvedené dva pojmy
oddělit a jednotlivě vysvětlit.

Pojmy federace a federalismu často mohou vyvolávat pocit zaměnitelnosti potažmo do
značné míry překryvu, a proto se často i v právním prostředí používají promiscue. Z toho důvodu
je potřeba rozdíl vysvětlit, byť je nutné zároveň předeslat, že oba koncepty jsou v čase proměnné

[…]

Výše byl zmíněn vztah mezi konceptem federace a termínem „stále užšího svazku mezi národy.“ Posledně jmenovaný termín je možná až příliš často brán doslova a chápán jako nezbytná podmínka dosažení evropské federace, namísto zdůrazňování jeho symboliky...
Rovněž tak švýcarské kantony mají podstatně větší prostor pro uvážení v otázce investování spolkem přidělených financí, než jakým disponují členské státy při čerpání evropských fondů. Ohledně vázanosti finančních prostředků na konkrétní investiční pro...
Celkem vzato se proto dá hovořit o relativně osvědčeném modelu reforem federalismu, který nyní dominuje alespoň v německy mluvících zemích. Inspirace je proto k dispozici dost, ať už se týká funkčního dialogu mezi spolkem a územními jednotkami (respek...
Na úplný závěr lze shrnout společná témata reforem v Německu, Švýcarsku a Rakousku a zmínit nedostatky provedených reforem. Jak již bylo zmíněno v úvodu práce, jedná se o země společného kulturního a v zásadě (s určitými výjimkami) i jazykového prosto...
Zásadní výzvu, před kterou byly postaveny reformní snahy všech třech federací, představovala a stále představuje problematika jasného vymezení kompetencí mezi spolkem a územními jednotkami federace. Oproti USA či EU do interpretace výkonu kompetencí m...
Byť se zejména Německo snažilo o co největší eliminaci kategorie sdílených kompetencí (v Rakousku se o tom rovněž intenzivně diskutovalo), jedná se právě o jednu ze základních charakteristik federace. Právě problematika uspořádání sdílených kompetencí...
Druhou stranou mince, a rozhodně ne méně důležitou, představuje proces přerozdělování veřejných financí. Tento proces probíhá jak vertikálním způsobem, tedy mezi spolkem a územními jednotkami federace, tak rovněž horizontálně mezi těmito jednotkami na...
Není zcela bez zajímavosti, že právě debaty nad tokem veřejných financí představují rovněž zrcadlo jednotlivých společností, co se chápání vlastní identity týče. Zatímco například v USA se diskuse nad záchrannými plány zkrachovalých měst točí okolo e...
Pokud se podíváme na konkrétní výsledky německých, švýcarských a rakouských reforem federalismu, panuje vesměs shoda na tom, že nejefektivnější reformy byly provedeny ve Švýcarsku. Toto tvrzení neznamená, že by nezaznívala kritika na uspořádání kompet...
Německo sice ve srovnání se Švýcarskem vychází o něco hůře, ovšem německá důslednost a rozhodnost měla velmi pozitivní vliv na schválení alespoň částečných reforem. Němci nebyli schopni dohodnout důležité reformní kroky, které je stejně do r. 2019 neo...
Ze srovnání nejhůře vychází alespoň co do schopnosti prosadit potřebné reformy Rakousko. Rakousko doplácí na poněkud svérázný model federativního uspořádání, výstižně Janem Erkem charakterizovaný jako federace bez federalismu. Tento model je však odra...
Uvedené poznatky tak směřují k jednoznačnému, byť možná na první pohled paradoxnímu, závěru, že rozhodujícím kritériem pro úspěch reformních procesů federativního uspořádání není důkladné nastavení samotných procesních pravidel, ale zejména převažujíc...
Resumé:
Těžiště této práce spočívá ve zmapování a vzájemném porovnání recentních reforem federalismu v Německu, Švýcarsku a Rakousku. Zmíněné země nebyly vybrány náhodně, ale naopak s přihlédnutím k jejich jazykové, historické, kulturní a geografické blízkost...
Tato rozmanitost spojená s přirozenou blízkostí diskutovaných zemí se pochopitelně promítla do obsahu a procesu reforem federalismu. V rakouských snahách o reformy se v posledních desetiletích odráží především neschopnost rakouské společnosti jako cel...
Německou společností rezonují snahy o reformní procesy podstatně intenzivněji, což je dáno nejen snahou o efektivní správu veřejných financí, ale rovněž otevřenou politickou i odbornou diskusí o výhodách a nevýhodách různých modalit federativního uspo...
Oproti uvedenému je švýcarská společnost s koncepčními a dlouhými politickými diskusemi zcela sžitá, což an sich nemá za následek efektivní proces reforem, jenž leckdy přesahuje několik desetiletí. Ovšem co do konečného výsledku reformních procesů vy...
Summa summarum dochází práce k závěru, že rozhodujícím kritériem pro úspěch reforem federalismu, alespoň v německy mluvících zemích, není nastavení samotných procesních pravidel vedoucích k reformám, ale převažující politická kultura v jednotlivých ze...
Tato práce se kromě reforem samotných věnuje rovněž možné inspiraci Evropské unie uvedenými reformami. Evropská unie má v mnohých ohledech materiálně blízko k federativnímu způsobu uspořádání finančních i kompetenčních vztahů, byť při vědomí státotvor...
Summary:
Quintessence of this thesis consists in mapping and comparison of the recent reforms of federalism in Germany, Switzerland and Austria. The process of selection of those countries was not completely random. These countries were selected based on their...
Such diversity together with the natural proximity of the countries concerned was naturally reflected also in the content and process of the federalism reforms. Austrian efforts are in the past few decades characterized especially by the inability of ...
In the German society resonate the efforts to reform federalism much more intensely not only due to the aspiration for effective administration of public finance, but also due to open political and expert discussion on pros and cons of various modalit...
Compared to that is the Swiss society absolutely familiar with the conceptual and longlasting political discussions, even though it does not automatically corresponds to the effective reform process, as the decades-lasting process is no exception. But...
This thesis comes to the conclusion that the decisive criterion for the success of federalism reforms, at least in the German speaking countries, is not the set-up of the rules of procedure during the federalism reform, but rather prevailing political...
Beside the recent reforms gives this thesis also an account of potential inspiration for the European Union. The relations within the EU, be it the competence or financial relations, are materially very similar to the federative arrangement, bearing i...