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„Recentní reformy federalismu v německy mluvících zemích“

Marek Chmel završuje své doktorské studium předložením poměrně obšírné disertační

práce na zajímavé téma reforem federalismu. Nejedná se mu nicméně o jakékoli reformy

jakéhokoli federalismu, nýbrž o reformy nedávné, a to v zemích, v nichž se mluví německy.

Takto exponované téma je pojednáváno, takříkajíc ve druhém plánu, s probleskujícím

zřetelem k Evropské unii, resp. k tomu, co by si Unie z rozebíraných reforem mohla odnést

(jak rozhraničit působnost ve vztahu ke státům, jakou metodou postupovat…).

Výběr Německa, Rakouska a Švýcarska je dobře odůvodněný nejen jazykovou

disposicí autorovou, ale také společným historickým základem všech tří zkoumaných zemí ve

středověké římské říši a hlavně nedávným úsilím o ústavní reformy, jakkoli různě završeným

(nová ústava a na ni navazující změny ve Švýcarsku, zásadnější změny ústavy stávající v

Německu, změny pouze kosmetické v Rakousku). Autor důkladně rozebírá nejen obsah

reformních návrhů, ale také metodu jejich přípravy a projednávání (užívání konventů a váhu

politických stran v nich, význam parlamentních orgánů i referend atd.). Ještě před tím však

čtenáře seznamuje s obecnějšími výklady o federalismu a teoriích federalismu, které

shledávám velmi užitečnými i ve vazbě na naše tápání o státovědné a „státoprávní“ povaze

Evropské unie, jakož i o povaze suverenity ve složených státních celcích. Podobně hodnotím i

historickou kapitolu, jež zvyšuje čtenářovo porozumění pro to, co mají zkoumané země

společné, a v čem se liší (např. více duální struktura švýcarské federace oproti kooperativnímu

modelu německému). Nutno však mít na paměti, že v obou případech jde vlastně „jen“ o

exkursy, potažmo o předpolí vlastního badatelského zájmu doktorandova.

Pro mě je nejvíce překvapujícím momentem celého výkladu zásadní důraz na

(pře)rozdělování peněz. Právníci a institucionální politologové obvykle akcentují spíše

rozdělení působností, vyvažování mocí, složení klíčových orgánů, ne vždy však doceňují

význam finančních prostředků jak co do absolutní výše disponibilní částky, tak co do

nezávislého způsobu získávání (vše z centra, anebo samostatné daně apod.?). Přitom

provozovat samostatnou politiku bez peněz nejde. Také se ukazuje, jak projektové (grantové)

financování může modifikovat vertikální dělbu moci, když federální moc měkkými

pobídkami (a podmínkami čerpání nenárokových prostředků) proniká tam, kde by nařizovat

nemohla.

Druhým důležitým závěrem práce je poukaz na mimoprávní faktory typu mentality a

identity (jak se kdo vnímá na škále stát jako celek versus část celku: považujeme se spíše za

Rakušany, anebo Tyrolany, za Švýcary, anebo Curyšany…; od jaké úrovně vládnutí co

očekáváme) či politické kultury (otevřenost rozhodovacích procesů, náchylnost k hledání

shody většinové či spíše konsensu atd.).

Doktorand byl po celou dobu zpracování disertace otevřený mým připomínkám,

kterých ovšem nebylo mnoho a nebyly stěžejní. Měl jasnou představu o koncepci práce a tu

postupně naplňoval. Využíval přitom široký rejstřík zdrojů knižních, časopiseckých i

novinových, texty právních předpisů i soudních rozhodnutí. Převládají prameny v němčině,

zvláště u obecných kapitol však najdeme i ty v angličtině a češtině. Rozhodně jde o záběr

působivý a reprezentativní. Práce je psána pěkným jazykem s občasným náznakem vtipu,

nevidím v ní formální vady. Určitě bude ku prospěchu, když se stane základem pro nejméně

dva časopisecké články.
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